
1 

 

Cosenza, 06/12/2022                                                                               480/P.M.-2022 
 

 
CITTÀ DI COSENZA 

LA DIRIGENTE DELLA P.M. 
 

Premesso che, i l  Set tore 7-Inf rastrutture, Piano Per ifer ie, Manutenzione Ordinar ia e 
Straordinar ia,  Ret i  Idr ica e Fognar ia, Impiant is t ica Sport iva deve ef fettuare dei lavor i  d i 
r iparazione sul la rete idr ica comunale su v ia G. Mar in i  Serra .  
 
Vista  la r ich iesta del  Settore 7-Inf rastrutture,  Piano Per ifer ie, Manutenzione Ordinar ia e  
Straordinar ia, Ret i  Idr ica e Fognar ia, Impiant ist ica Spor t iva , ID.FL.  21527/PM del  
06/12/2022.  
 
Preso atto  che i  lavor i  saranno esegui t i  dal la  d i t ta “ I  Mandar ino d i Mandar ino Ivan”, con 
sede a Cer isano(CS) in v ia san Pietro n.4.  
 
Considerato  che le att iv i tà lavorat ive s i svolger anno ut i l izzando dei mezzi  meccanic i che 
occuperanno parte del la carreggiata.  
  
Ritenuto  necessar io per l ’esecuzione dei lavor i  modif icare temporaneamente la v igente 
d iscip l ina del la c ircolazione sul l ’area interessata  al f ine d i garant ire le  mig l ior i  condi zioni  d i  
s icurezza agl i  addet t i  a i  lavor i  e  agl i  u tent i  del la  strada.  
 
Valutata  l ’es igenza,  per ragioni di  pubblico interesse, d i adottare i  provvedim ent i  
spec if icat i  in d ispos it ivo.  
 
Vist i  g l i  ar t t .  5, 6, 7, 21 e 159 del Codice del la Strada e s.m.i .  e g l i  ar t t .  30 e success iv i del  
Regolamento di  Esecuzione e s.m.i . .  
 

ORDINA 
 

che, per le mot ivazioni espresse in narrat iva, dalle ore 7:30 del 9 DICEMBRE 2022 al le 
ore 14:00 del 10 DICEMBRE 2022 ,  v iene is t i tu i to :  
 

SU VIA G.MARINI SERRA, eccetto mezzi  d i cant iere  

  IL DIVIETO DI TRANSITO.  
 

PERCORSI  ALTERNATIVI  
1)  VIA M.  MARTIRE -VIA CASALI -V IA  P .  SPROVIERI -V IA  S .  CAVALCANTI -SS.107.  
2)  PONTE S.LORENZO -SPIRITO SANTO-VIA F .PETRARCA -VIA A .S INISCALCHI -PORTAPIANA (solo  

autovet ture escluso mezz i  pesant i )   

 
Tal i  l im i tazioni provv isor ie saranno rese note con l ’appos izione del la necessar ia 
segnalet ica di preavviso, prudenza, prescr iz ione, per ico lo e indicazione da par te del la d i t ta 
esecutr ice, a sua cura e spesa,  nei termini previst i :  

  dal  C.d.S.  e dal  Regolamento d i Esecuzione;  

  dal D.M. 10 lugl io 2002 “d isc ipl inare tecnico re lat ivo agl i  schemi segnalet ic i ,  
d i f ferenziat i  per  categor ia d i  strada, da adot tare per i l  segnalamento temporaneo”;  

  dal  Decreto 22 gennaio 2019 del Min is tero del  Lavoro e Del le Pol i t iche Soc ia l i  
“ Indiv iduazione del la  procedure d i revis ione, integrazione e appos izione del la  
segnalet ica st radale dest inata a l le at t iv i tà lavorat ive che s i svolgono in presenza d i 
traf f ico veicolare”.  

 
DISPONE, altresì  

 
a car ico del la d it ta  esecutr ice dei  lavor i  pena l ’ inef f icacia del p resente provvedimento che:  
 
- Ins ta l l i  a propr ia cura e spese la necessar ia segnalet ica st radale d i cant iere, iv i  compresa, 
ove necessar io, la segnalet ica luminosa,  avendo cura d i seguire scrupolosamente le 
d ispos izioni contenute nel D.Lgs.285/92 (Nuovo Cod ice del la Strada) in part ico lare dal l ’ar t .  
21, nonché nel  Regolamento d i  Esecuzione ed Attuazione e dal  D.M.10 lugl io 2002;  



2 

 

 
-predisponga oppor tuna segnalet ica regolamentare d i presegnalazione atta ad ins tradare 
g l i  utent i  del la strada lungo i  percors i a lt ernat iv i ,  con part ico lare cura in pross imità 
del l ’ul t imo incroc io ut i le;  
 

-qualora, per sopravvenute es igenze, s i  renda necessar io i l  d i f fer imento temporale  
del l ’ in izio dei sopradett i  lavor i ,  ovvero la prosecuzione degl i  s tessi ol tre i  termin i stabi l i t i ,  
ne venga data tempest iva comunicazione a questo Comando,  d isponendo al tresì  la 
r imozione del la segnalet ica/ la modif ica del la  stessa;  
 

-d isponga tutto quanto necessar io per la regolamentazione del la c i rcolazione veicolare, con 
propr io personale qual i f icato munito d i idonei DPI ad a lta v is ib i l i tà e paletta come Fig.  I I  
403 Art .42 Reg. esecuzione C.d.S.  in part ico lare presso le intersezioni ut i l i  per deviare i  
f luss i ve icolar i  verso i  percors i  a l ternat iv i ;  
 

-s iano adottate tut te le prescr izioni di  cu i a l D. Lgs . 81/2008 e le norme del  settore  
appl icabi l i  d i  cu i la d it ta esecutr ice r imane esclusiva responsabile;  
 

 -d ia comunicazione del la presente ord inanza a i res ident i  ed a l le at t iv i tà commercial i  
present i  nel l ’area interessata dai  lavor i ;  
 

-s ia in possesso di tu tte le autor izzazioni previste dal le norme di  settore ed esplet i  ogni 
adempimento previs to dal le norme vigent i ;  
 

-ponga in essere ogni u l ter iore provvedimento atto a garant i re la pubbl ica e pr ivata 
incolumità;  
 

-a f ine lavor i  r imuova la segnalet ica tempor anea e r ipr ist in i  lo stato dei luoghi ,  iv i  compresa 
la permanente segnalet ica ver t ica le e or izzonta le;  
 

-a l termine dei  lavor i  venga r ipr ist inata la regolare c ircolazione in p iena s icurezza;  
 

- i l  Comune venga sol levato da quals ias i responsabi l i tà,  per fat t i  o danni der ivant i  da 
quals ivogl ia ragione, per  le  operazioni poste a car ico del la Dit ta esecutr ice; i l  r ich iedente 
s i impegna per tanto a tenere sempre e costantemente sol levato i l  Comune per danni,  
molest ie e spese che potessero der ivare d iret tamente o i ndirettamente dal l ’eserc izio tota le 
o parzia le del l ’area;  
 

La presente ord inanza si intenderà operante a par t i re dal l ’ef fett iva presenza del cant iere 
lavor i ,  previa comunicazione re lat iva a l pos izionamento del la segnalet ica come sopra 
spec if icato;  
 

I  t rasgressor i a l la presente ord inanza incorreranno nel le sanzioni previs te dal Codice del la  
Strada e dal  Regolamento d i Esecuzione;  
 

E’ fatto obbl igo,  a chiunque spet t i ,  d i  osservare e d i fare osservare la presente ord inanza;  
 

Avverso la presente Ordinanza, chi unque abbia in teresse, a i sens i  del combinato disposto 
del l ’ar t .  3,  comma 4,  del la Legge n.  241 del 1990 e del la Legge n. 1034 del  1971,  potrà 
r icorrere entro 60 g iorn i dal la data di  emanazione davant i  a l  Tr ibunale Amminis trat ivo 
Regionale del la Calabr ia, ovvero entro 120 g iorn i dal la data d i  emanazione, con r icorso 
straordinar io a l Capo del lo Stato;  
 

La presente v iene inviata,  per g l i  adempiment i d i competenza, a l Dir igente Set tore 7 –e, 
per  oppor tuna conoscenza,  a i Signor i Sindaco, Prefetto, Questore, Com andante Provinc ia le 
Carabin ier i ,  Comandante Provinc ia le Guardia d i F inanza, Comandante Provincia le Vig i l i  de l 
Fuoco, Comandante del la Pol izia Peni tenziar ia, Comandante Pol izia Provinc ia le, soc ietà 
AMACO SpA, 118 del l ’Azienda Sani tar ia d i Cosenza che avrà c ura d i estendere la presente  
a l le unità d i soccorso aus i l iar i ,  a l l ’ASP di Cosenza,  al le Ferrovie del la  Calabr ia,  a l  
Consorzio Auto l inee, a l l ’ANAS;  
 
        IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                    
             ( Ist r .  G.  Morcaval lo)                                          

                                                                LA DIRIGENTE DELLA P.M.  
                                                                              ( Ing.  Dot t .ssa Alessia Loise)  

                      

                                                


